
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

Dsdsd 

 

 

CLPR/2019/8 del 6 marzo 2019 

 

 

 
CONSIGLIO LOCALE di PARMA 

 

 

  

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato. Approvazione consuntivo 2017 e revisione ordinaria 

Programma Operativo Interventi 2015 – 2019 - Gestore Montagna 2000 S.p.A.  

 

 

 

IL COORDINATORE 

F.to Tiziana Benassi 

 

 

      

 

 

 

 

 

 



 

  

CLPR/2019/8 

 

CONSIGLIO LOCALE di PARMA 

 

L’anno 2019 il giorno sei del mese di marzo alle ore 14,30 presso la Sala Consiglio del Comune 

di Parma – Strada Repubblica n. 1 -, si è riunito il Consiglio Locale di Parma convocato con 

lettera prot. n. PG/AT/2019/1591 dell’1.03.2019. 

Assume la presidenza il Coordinatore Locale, che chiama Fausta Pizzaghi, funzionaria di 

ATERSIR, ad assisterlo in qualità di segretaria verbalizzante. 

Il dibattito è integralmente sottoposto a registrazione audio conservata agli atti. 

Risultano presenti all’appello: 

 

Ente Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

ALBARETO   NO 0,6059 

 

BARDI Solari Federico Assessore SI’ 0,6385 

BEDONIA   NO 0,8811 

BERCETO   NO 0,6019 

BORE   NO 0,3471 

BORGO VAL DI TARO   NO 1,5743 

BUSSETO   NO 1,5303 

CALESTANO   NO 0,5809 

COLLECCHIO Zanetti Michela Assessore SI’ 2,8284 

COLORNO   NO 1,8860 

COMPIANO   NO 0,4083 

CORNIGLIO Delsante Giuseppe Sindaco SI’ 0,5741 

FELINO Leoni Elisa Sindaco SI’ 1,8294 

FIDENZA Raminzoni Valentino Vice Sindaco SI’ 5,0320 

FONTANELLATO   NO 1,5152 

FONTEVIVO Agoletti Matteo Vice Sindaco SI’ 1,2243 

FORNOVO DI TARO Grenti Emanuela Sindaco SI’ 1,3691 

LANGHIRANO   NO 2,0497 



 

Ente Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

LESIGNANO DE’ BAGNI   NO 1,0975 

MEDESANO Ghidini Riccardo Sindaco SI’ 2,2163 

MONCHIO DELLE CORTI Moretti Claudio Sindaco SI’ 0,3823 

MONTECHIARUGOLO   NO 2,1820 

NEVIANO DEGLI ARDUINI   NO 0,8951 

NOCETO   NO 2,6033 

PALANZANO Franzini Lino Sindaco SI’ 0,4164 

PARMA Benassi Tiziana Assessore SI’ 33,5283 

PELLEGRINO PAR.SE   NO 0,3977 

POLESINE - ZIBELLO   NO 1,3746 

ROCCABIANCA Gattara Alessandro Vice Sindaco SI’ 0,7772 

SALA BAGANZA   NO 1,2175 

SALSOMAGGIORE TERME Porta Enrica Vice Sindaco SI’ 3,8919 

S. SECONDO PAR.SE   NO 1,2415 

SISSA TRECASALI Bernardi Nicola Sindaco SI’ 1,7100 

SOLIGNANO   NO 0,5385 

SORAGNA   NO 1,1189 

SORBOLO MEZZANI   NO 2,6562 

TERENZO   NO 0,4221 

TIZZANO VAL PARMA   NO 0,5961 

TORNOLO   NO 0,4045 

TORRILE   NO 1,6090 

TRAVERSETOLO Lanzi Michele  Assessore SI’ 1,9533 

VALMOZZOLA   NO 0,3031 

VARANO DE’ MELEGARI   NO 0,7052 

VARSI   NO 0,4384 



 

Ente Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

PROVINCIA DI PARMA Delsante Giuseppe Consigliere SI’ 10,000 

 

Presenti n.  16   quote 68,37     Assenti n.  30   quote 31,63 

 

 

Riconosciuta la validità della seduta, la Sig.ra Tiziana Benassi, in qualità di Coordinatrice del 

Consiglio Locale, invita a passare alla trattazione dell’o.d.g.. 

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato. Approvazione consuntivo 2017 e revisione ordinaria 

Programma Operativo Interventi 2015 – 2019 - Gestore Montagna 2000 S.p.A.  

 

Vista la l.r. n. 23/2011 che ha istituito l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi 

idrici e rifiuti, di seguito anche “Agenzia”, cui partecipano obbligatoriamente tutti gli Enti Locali 

della Regione per l’esercizio associato delle funzioni relative al servizio idrico integrato e al 

servizio di gestione dei rifiuti urbani di cui al d.lgs. n. 152/2006, e ha dettato disposizioni per la 

regolazione dei medesimi servizi; 

 

accertato che: 

 l’Agenzia esercita le proprie funzioni per l’intero territorio regionale e dal 1° gennaio 

2012 è subentrata nei rapporti giuridici attivi e passivi delle soppresse forme di 

cooperazione di cui all’art. 30 della l.r. n. 10/2008 e, pertanto, anche nei rapporti derivanti 

dai contratti stipulati con i singoli gestori per l’erogazione dei servizi pubblici nei 

rispettivi bacini di affidamento; 

 che l’art. 8 – comma 6 – lettera c) - della L.R. 23/2011 attribuisce al Consiglio Locale, tra 

l’altro, la funzione di approvazione del Piano degli Interventi, nel rispetto delle linee 

guida di cui all'articolo 7, comma 5, lettera g); 

 che l’art.7 comma 5 lettera d) della L.R. 23/2011 affida al Consiglio d’Ambito la funzione 

di approvazione dei piani d’ambito; 

 

considerato che: 

 con deliberazione n.2 del 24 marzo 2016 del Consiglio locale di Parma è stato approvato 

il programma degli interventi per gli anni 2015-2019 del servizio idrico integrato per il 

gestore Montagna 2000 S.p.A., che costituisce dettaglio del Piano d’ambito; 

 con deliberazione n.8 dell’11 maggio 2018 del Consiglio locale di Parma è stata 

approvata la revisione straordinaria del programma degli interventi per gli anni 2018-

2019 del servizio idrico integrato per il gestore Montagna 2000 S.p.A., che costituisce 

proposta di aggiornamento del Piano d’ambito; 

 con deliberazione n. 75 del 12 ottobre 2017 il Consiglio d’ambito ha approvato le “Linee 

guida vincolanti per l’aggiornamento del Piano e del Programma degli interventi del 

servizio idrico integrato”; 

 la deliberazione n. 75 del 12 ottobre 2017 inoltre dispone che: 

o entro il mese di giugno dell’anno N il gestore è tenuto a presentare la 

rendicontazione dell’anno N-1 basata sui dati di consuntivo, giustificando altresì, 

gli scostamenti significativi dal programma approvato; 



 

o il Consiglio Locale in un’unica seduta ratifica le modifiche che non necessitano di 

approvazione preventiva; tale ratifica costituisce revisione ordinaria del POI 

vigente; 

o il Consiglio Locale esamina e prende atto del consuntivo degli interventi relativo 

all’anno (N-1); 

o il Consiglio Locale individua eventuali provvedimenti da proporre al Consiglio 

d’Ambito nei confronti del Gestore; in particolare agli eventuali ritardi le cui 

cause siano imputabili al Gestore verranno applicate le penali previste dalle 

Convenzioni di servizio vigenti. 

 con deliberazione n. 55 del 7 ottobre 2016 del Consiglio d’ambito è stata approvata la 

determinazione, per il bacino di Parma di competenza del gestore Montagna 2000 S.p.A., 

dei moltiplicatori tariffari per le annualità 2016, 2017, 2018 e 2019 e del Piano 

Economico Finanziario in applicazione della deliberazione AEEGSI n. 664/2015/R/idr; 

 

dato atto che: 

 il gestore Montagna 2000 S.p.A. ha completato la rendicontazione degli investimenti 

2017 attraverso il software ARSI; 

 al fine di garantire la massima condivisione la documentazione oggetto della presente 

delibera è stata precedentemente inviata ai Comuni interessati; 

 

rilevato che dai dati presentati è emerso per l’annualità 2017 che: 

 non sono stati eseguiti interventi aggiuntivi rispetto a quanto previsto dal Programma 

Operativo degli Interventi 2015-19 approvato con Deliberazione n.2 del 24 marzo 2016 

dal Consiglio Locale di Parma, fatto salvo le revisioni ordinarie in conformità alla 

Deliberazione n. 75 del 12 ottobre 2017 di Consiglio d’Ambito “Linee guida vincolanti 

per l'aggiornamento del Piano degli Interventi e del Programma operativo degli 

interventi del servizio idrico integrato”;  

 non sono stati avviati n.15 interventi per un importo complessivo lordo di € 442.000; 

 sono stati anticipati/conclusi n.5 interventi previsti in altre annualità per un importo 

complessivo lordo di € 464.388;  

 per n.8 interventi si è verificato uno scostamento del rendicontato rispetto al pianificato 

superiore al +/- 20%; 

 gli investimenti realizzati risultano essere di importo superiore rispetto a quanto previsto 

dal Programma operativo interventi 2015-2019 approvato per l’annualità 2017; 

 è stata effettuata un’analisi della consuntivazione del gestore e delle motivazioni fornite 

per ogni singolo intervento nel caso di importo rendicontato superiore o inferiore del 

20% rispetto a quanto previsto nel Programma; 

 la sintesi dell’istruttoria è contenuta nell’allegato 1 parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 sulla base dell’istruttoria svolta non risulta necessario avviare un’ulteriore istruttoria in 

quanto non vi sono interventi per i quali la nota giustificativa del Gestore non sia stata 

ritenuta esaustiva; 

 

ritenuto pertanto di approvare il consuntivo degli investimenti realizzati nel 2017 come indicato 

nell’allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente atto, 



 

 

visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11 

maggio 2012; 

 

dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 

dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 

dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 

 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dall’ing. Marco Grana Castagnetti 

ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

 

a voti unanimi e favorevoli, resi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il consuntivo degli investimenti e la revisione ordinaria per l’annualità 2017 

del gestore Montagna 2000 S.p.A. per il bacino tariffario di Parma come indicato 

nell’allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti. 

 

 



AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 

PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

Servizio Idrico Integrato      

Consuntivo investimenti annualità 2017  

Gestore: Montagna 2000 (PR) 

Allegato n. 1 alla Deliberazione del Consiglio Locale di Parma n. 8 del 06.03.2019



1 
 

RIEPILOGO GENERALE SUL CONSUNTIVO DEGLI INVESTIMENTI ANNO 2017 

La tabella di seguito riportata è una sintesi del consuntivo, per la sola annualità 2017, del Programma Ope-

rativo Interventi del Servizio Idrico Integrato, approvato con Delibera del Consiglio Locale di Parma n.2 del 
24 marzo 2016, che il gestore Montagna 2000 ha presentato tramite il software ARSI. 

 

PIANIFICATO 2017 DIFFERENZA CONSUNTIVO 2017 

Importo Lordo      Pianificato 
esclusi gli      Investimenti di   
Struttura [A] 

€ 932.587 + € 61.996 
 

€  994.583 
 

Importo Lordo a     Consuntivo 
esclusi gli Investimenti di      
Struttura [A] 

Importo Contributo Pianifica-
to [B] 

€ 0  € 0 € 0 
Importo Contributo a Consun-
tivo [B] 

Importo Netto      Pianificato 
[A]-[B] 

€ 932.587 + € 61.996 € 994.583 
Importo Netto a     Consuntivo 
[A]-[B] 

TAB.1 – Tabella di confronto tra quanto pianificato e quanto rendicontato nel 2017  

 

BERCETO 

PIANIFICATO 2017 DIFFERENZA CONSUNTIVO 2017 

Importo Lordo      Pianificato 
esclusi gli      Investimenti di   
Struttura [A] 

€ 75.000 - € 75.000 
€  0 

 

Importo Lordo a     Consuntivo 
esclusi gli Investimenti di      
Struttura [A] 

Importo Contributo Pianifica-
to [B] 

€ 0  € 0 € 0 
Importo Contributo a Consun-
tivo [B] 

Importo Netto      Pianificato 
[A]-[B] 

€ 75.000 - € 75.000 € 0 
Importo Netto a     Consuntivo 
[A]-[B] 

TAB.2 – Tabella di confronto tra quanto pianificato e quanto rendicontato nel 2017 - territorio di Berceto 

 

Dalla tabella si nota come il gestore Montagna 2000 abbia effettuato investimenti lievemente maggiori ri-
spetto alla pianificazione approvata: infatti rispetto agli investimenti sia lordi che netti la differenza am-
monta a + € 61.996, non essendo stati previsti ne’ incassati contributi estranei alla tariffa del SII.   

 

Per avere un quadro più esaustivo degli investimenti rendicontati rispetto alla pianificazione approvata, si 
vedano le tabelle e i grafici successivi, nonché l’Allegato 1 alla presente relazione. 

 

 

 

 



2 
 

 

Fig.1 – Istogramma di confronto tra quanto pianificato e quanto rendicontato nel 2017  

 

 

ULTERIORI INTERVENTI EMERGENZA IDIRICA FINANZIATI INTERAMENTE DALLA PROTEZIONE CIVILE  

INCREMENTO CONSUNTIVO DEGLI INVESTIMENTI ANNO 2017 

Il gestore ha inoltre avviato nel 2017, e terminato nel 2018, una serie di interventi nei territori maggior-
mente colpiti dalla crisi idrica, finanziati dalla Protezione Civile - atto DPGR n. 158/2017 e DPGR 178/2017 –
attualmente in corso di rendicontazione e che ammontano a ulteriori investimenti di ca. € 900.000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

€ 932.587 € 994.583

€ 0

€ 200.000

€ 400.000

€ 600.000

€ 800.000

€ 1.000.000

€ 1.200.000

Pianificato Consuntivo

Anno 2017 - Confronto 
Pianificato/Consuntivo 

Importo Netto

Contributi



3 
 

RIEPILOGO DEGLI INTERVENTI RENDICONTATI 

La tabella di seguito riportata e il relativo grafico sintetizzano gli scostamenti tra quanto il gestore ha rendi-
contato e quanto era stato pianificato, e indicano le valutazioni in merito alle note giustificative degli tale 
scostamento fornite dal gestore. 

Numero di interventi pianificati nel 2017: 24 (oltre a 2 Berceto) 
Numero di interventi rendicontati nel 2017: 15 

 

Numero 
Interventi 

Importo Lordo 
[€] consuntivo 

nel 2017 

Importo 
Lordo [€] 

Pianificato 
nel 2017 

Interventi con 
nota giustificativa 

NON esaustiva 
ID ATERSIR 

Interventi non avviati (% di 
scostamento pari al -100% - esclusi 
interventi Berceto) 
 

15 0 
442.000 

 
 NO 

2014PRMA0002 
2014PRMA0007 
2014PRMA0016 
2014PRMA0018 
2014PRMA0027 
2014PRMA0031 
2014PRMA0033 
2014PRMA0050 
2014PRMA0055 
2014PRMA0060 
2014PRMA0075 
2014PRMA0079 
2016PRMA0093 
2016PRMA0097 
2016PRMA0100 

Interventi con avvio anticipato nel 
2017 e chiusure di Interventi già 
avviati contenuti nel Programma degli 
Interventi o nel Piano d'Ambito 

5 464.388 0 NO  

Interventi avviati nel 2017 che non 
erano nel Piano d'Ambito - Nuovo ID                       
(nulla-osta CAMB.75/2017 – interventi 
nuovo POI 2018-2022) 

1 57.885 67.587 NO  

Interventi con scostamento del 
rendicontato rispetto al pianificato 
superiore al + o - 20% 

8 421.137 373.000 NO  

Interventi con scostamento del 
rendicontato rispetto al pianificato 
inferiore al + o - 20% 

1 51.173 
 

50.000 
 

NO  

TAB.2 – Numero di Interventi suddivisi in base agli scostamenti di quanto rendicontato 

 

Dalla tabella risulta che il gestore non ha avviato n.15 interventi che erano stati programmati e per i quali la 
giustificazione è risultata esaustiva. Per l’elenco di tali interventi si rimanda alla Tabella 3.  

Il gestore ha concluso posticipatamente nel 2017 (rispetto a quanto programmato) n.5 interventi, ed ha av-

viato n.1 nuovo intervento che non erano nel Piano d'Ambito, a cui è stato attribuito un nuovo codice iden-
tificativo ID, autorizzato mediante nulla-osta ATERSIR - CAMB.75/2017.  

Per n.8 interventi si è verificato uno scostamento rispetto alle previsioni di spesa superiore al ±20% e le re-

lative giustificazioni sono risultate esaustive. 

Per n.1 intervento lo scostamento è inferiore al ± 20% e quindi non è risultato necessario richiedere giustifi-
cazioni. 

Risultano esclusi dalle tabelle e dai grafici della presente relazione gli ulteriori interventi dovuti 

all’emergenza idrica e finanziati interamente Protezione che sono stati realizzati tra l’annualità 2017 e il 
2018, attualmente in corso di rendicontazione e che ammontano a ulteriori investimenti di ca. € 900.000 
realizzati nell’annualità 2017 (per un totale 2017-2018 € 1.300.000 circa). 



4 
 

 

 

 

 

Fig.2 – Illustrazione qualitativa degli interventi avviati dal gestore e rendicontati 

 

 

 

 

 

 

15

5

1

8

1

Grafico qualitativo degli Interventi 
Rendicontati

Interventi non avviati
(scostamento pari al -100%)

Interventi con avvio
anticipato nel 2017 e
chiusure di Interventi
contenuti nel Programma
Interventi o nel Piano
d'Ambito
Interventi avviati nel 2017
che non erano nel Piano
d'Ambito - Nuovo ID

Interventi con scostamento
del rendicontato rispetto al
pianificato superiore al ±
20%

Interventi con scostamento
del rendicontato rispetto al
pianificato inferiore al ± 20%



5 
 

COMUNI CODICE TITOLO INTERVENTO 
Importo 

progettuale 

Importo 
lordo piani-
ficato 2017 

Albareto 2014PRMA0002 
AL108 - Estendimento e rifacimento dell'acquedotto rurale a 
servizio delle località Case Mazzetta, Casale, Case Sartori, ecc. 
(PRIP 2011) 

77.000 40.000 

Bardi 2014PRMA0007 
BA126 - Sostituzione e adeguamento tratti reti idrica acque-
dotti Capoluogo, Lagacci, Granere e altri minori 

102.000 37.000 

Bedonia 2014PRMA0016 
BE116 - Sistemazione acquedotti e serbatoi danneggiati da 
frane  

30.000 20.000 

Bedonia 2014PRMA0018 
BE118 - Recupero funzionale e messa in sicurezza opere di 
presa e serbatoio a servizio degli acquedotti di Scopolo-Pilati e 
Alpe 

45.000 10.000 

Bore 2014PRMA0027 
BO131 - sostituzione e adeguamento tratti rete idrica in loc. 
Felloni, Castiglione, Pozzolo, Franchi, altri minori e ripristino 
sorgenti In loc. Pozzolo 

45.000 25.000 

Borgo Val di 
Taro 

2014PRMA0031 
BVT101 - Potenziamento/rifacimento tratti acquedotto rurale 
delle Tre Fontane (ex PRIP 2011) 

175.000 75.000 

Borgo Val di 
Taro 

2014PRMA0033 
BVT103 - Rifacimento/estendimento collettore fognario nel 
Rio Varacola in loc. Costazza 

40.000 40.000 

Compiano 2016PRMA0097 
Lavori di miglioramento e adeguamento acquedotti minori e 
reti di distribuzione 

20.000 20.000 

Opere pluri-
comunali 

2016PRMA0093 Sistemi di contabilizzazione acqua 200.000 30.000 

Pellegrino 
Parmense 

2014PRMA0050 
PP139 - Sostituzione ed adeguamento tratti rete idrica acque-
dotti Capoluogo, Ca' del Rengo ed altri minori  

60.000 20.000 

Solignano 2014PRMA0055 
SOL160 - Lavori di ristrutturazione condotte idriche del Capo-
luogo 

40.000 30.000 

Solignano 2016PRMA0100 
Lavori di miglioramento e potenziamento reti di adduzione e 
distribuzione degli acquedotti funzionali 

20.000 20.000 

Terenzo 2014PRMA0060 
TE65A-TE66F - Lavori di sostituzione tratti di rete fognaria ed 
idrica in loc. Boschi di Bardone 

68.000 25.000 

Varano de' 
Melegari 

2014PRMA0075 
VM135 - Adeguamento e sostituzione tratti di rete idrica in 
Loc. Riviano, Monte Salso, Monti Alti e altre minori. 

65.000 30.000 

Varsi 2014PRMA0079 
81MD - Lavori di ripristino sorgenti e serbatoi e sostituzione 
ed adeguamento tratti di rete idrica acquedotti in loc. Varsi, 
Rocca, Sgui e Baghetti 

20.000 20.000 

TAB.3 Interventi previsti nel 2017 e non realizzati (scostamento pari a -100%, esclusi interventi Berceto) 



ALLEGATO 1 

MONTAGNA 2000 - PARMA

CONSUNTIVO INVESTIMENTI SERVIZIO IDRICO INTEGRATO ANNUALITA' 2017 

Codice Comuni Titolo Servizio
Importo 

progettuale

Importo 

lordo 

pianificato 

2017

Contributi 

pianificati 

2017

Importo 

netto 

pianificato 

2017

Importo 

lordo 

consuntivo 

2017

Contributi 

consuntivo 

2017

Importo 

netto 

consuntivo 

2017

Scostamento
Nota del gestore in caso di scostamento maggiore del ± 20%

del rendicontato rispetto al pianificato e in caso di interventi

non previsti nel 2017

2014PRMA0001 Albareto
AL90A - Potenziamento capacità di stoccaggio serbatoio di accumulo in località 

Roncole di Gotra - 1° STRALCIO
ACQUEDOTTO 53.000 0 0 0 0 0 0 0

2014PRMA0002 Albareto
AL108 - Estendimento e rifacimento dell'acquedotto rurale a servizio delle località 

Case Mazzetta, Casale, Case Sartori, ecc. (PRIP 2011)
ACQUEDOTTO 77.000 40.000 0 40.000 0 0 0 -100 Difficoltà nell'ottenimento delle autorizzazioni ad eseguire lavori in terreni privati

2014PRMA0003 Albareto AL109 - Interventi su fossa Imhoff a servizio dell'agglomerato di Boschetto DEPURAZIONE 0 0 0 0 0 0 0

2014PRMA0004 Albareto AL110 - Interventi vari TUTTI 0 0 0 0 0 0 0

2014PRMA0005 Albareto AL111 - Sistemi di contabilizzazione acqua ACQUEDOTTO 0 0 0 0 0 0 0

2014PRMA0006 Albareto AL112 - Telecontrolli serbatoi ACQUEDOTTO 0 0 0 0 0 0 0

2016PRMA0091 Albareto
Rifacimento e adeguamento della rete idrica di distribuzione del Capoluogo in Via 

Gotelli, via Partigiani per la Libertà, Via Sabini, ecc.
ACQUEDOTTO 35.000 0 0 0 0 0 0 0

2018PRMA0122 Albareto
AL91A - Nuovi estendimenti loc. Case Sartori, Case Bosini, ecc.. Installazione impianti 

clorazione e sistemazione opere captazione
ACQUEDOTTO 0 0 0 0 0 0 0

2014PRMA0007 Bardi
BA126 - Sostituzione e adeguamento tratti reti idrica acquedotti Capoluogo, Lagacci, 

Granere e altri minori
ACQUEDOTTO 102.000 37.000 0 37.000 0 0 0 -100 Difficoltà nell'ottenimento delle autorizzazioni ad eseguire lavori in terreni privati

2014PRMA0008 Bardi
BA127 - Realizzazione impianti clorazione a pannelli fotovoltaici in Loc. Gazzo, 

Grezzo, Ca' Alfieri e altri minori
ACQUEDOTTO 45.000 0 0 0 0 0 0 0

2014PRMA0009 Bardi 3MD - Adeguamento impianto Saliceto  (attualmente 1° Livello) DEPURAZIONE 12.000 0 0 0 0 0 0 0

2014PRMA0010 Bardi BA128 - Interventi vari TUTTI 0 0 0 0 0 0 0

2014PRMA0011 Bardi BA129 - Telecontrollo serbatoi idrici ACQUEDOTTO 0 0 0 0 0 0 0

2014PRMA0012 Bardi BA130 - Sistemi di contabilizzazione acqua ACQUEDOTTO 0 0 0 0 0 0 0

2014PRMA0013 Bedonia BE113 - Installazione di nuovi impianti di disinfezione sugli acquedotti frazionali ACQUEDOTTO 65.000 25.000 0 25.000 4.110 0 4.110 -83
La riduzione dell'importo contabilizzato è motivato dal fatto che i nuovi impianti di 

clorazione installati hanno un costo notevolemente inferiore a quello inizialmente 

preventivato. L'avanzamento dei lavori è sostanzialmente in linea col programma

2014PRMA0014 Bedonia
BE114 - Estendimento/rifacimento di alcuni tratti della fognatura di Masanti di 

Sopra
FOGNATURA 21.000 0 0 0 0 0 0 0

2014PRMA0015 Bedonia
BE115 -Nuovo impianto di trattamento reflui e collegamento alla fognatura 

esistente in loc. Alpe (175 A.E.)
DEPURAZIONE 75.000 0 0 0 0 0 0 0

2014PRMA0016 Bedonia BE116 - Sistemazione acquedotti e serbatoi danneggiati da frane ACQUEDOTTO 30.000 20.000 0 20.000 0 0 0 -100
Ritardi legati all'uscita della Comunalia di Selvola dal SII , In corso progettazione 

serbatoio Illica

2014PRMA0017 Bedonia BE117 - Sistemi di contabilizzazione acqua ACQUEDOTTO 0 0 0 0 0 0 0

2014PRMA0018 Bedonia
BE118 - Recupero funzionale e messa in sicurezza opere di presa e serbatoio a 

servizio degli acquedotti di Scopolo-Pilati e Alpe
ACQUEDOTTO 45.000 10.000 0 10.000 0 0 0 -100

Difficoltà tecniche nel reperire i dati necessari alla progettazione esecutiva. Non 

erano ancora disponibili per la restituzione cartografica e digitale i dati delle reti e 

degli impianti. Sono in corso i rilievi e la georeferenziazione degli impianti.

2014PRMA0019 Bedonia BE119 - Interventi vari TUTTI 0 0 0 0 0 0 0

2014PRMA0020 Bedonia BE120 - Telecontrolli serbatoi idrici e depuratore Capoluogo ACQUEDOTTO 0 0 0 0 0 0 0

2016PRMA0092 Bedonia Lavori di somma urgenza per rifacimento tratto acquedotto di Borio ACQUEDOTTO 40.000 0 0 0 0 0 0 0

2016PRMA0105 Bedonia Costruzione fossa imhoff  e collegamento scarichi autorizzati loc. Carniglia DEPURAZIONE 112.000 0 0 0 0 0 0 0

2018PRMA0125 Bedonia
BED8A - Ripristino sorgenti, sostituzione e/o potenziamento tratti di rete 

acquedotto Alpe e Castagnola
ACQUEDOTTO 0 0 0 0 0 0 0

2014PRMA0025
Berceto, Solignano, 

Valmozzola, Varsi

BSVV86A - Lavori di realizzazione e potenziamento serbatoi e collegamento alla rete 

acquedottistica ex Consorzio  "Monte Barigazzo"
ACQUEDOTTO 200.000 0 0 0 98.126 0 98.126 100

Lavori che dovevano essere completati nel vecchio piano annualità 2014; sono stati 

ripresi e completati nel 2017

2015PRMA0089
Berceto, Solignano, 

Valmozzola, Varsi

BSVV85A - Nuova captazione e condotta di adduzione rete idrica acquedotto ex 

Consorzio Monte Barigazzo loc.Monte Barigazzo Sternara
ACQUEDOTTO 180.000 0 0 0 0 0 0 0

2014PRMA0026 Bore
20 MD - Ripristino sorgenti e serbatoi, sostituzione e adeguamento tratti di rete 

idrica acquedotti Capoluogo, Zani, Rovina ed altri minori
ACQUEDOTTO 47.000 0 0 0 0 0 0 0

2014PRMA0027 Bore
BO131 - sostituzione e adeguamento tratti rete idrica in loc.Felloni, 

Castiglione,Pozzolo, Franchi , altri minori e ripristino sorgenti In loc. Pozzolo
ACQUEDOTTO 45.000 25.000 0 25.000 0 0 0 -100

Difficoltà tecniche nel reperire i dati necessari alla progettazione esecutiva. Non 

erano ancora disponibili per la restituzione cartografica e digitale i dati delle reti e 

degli impianti. Sono in corso i rilievi e la georeferenziazione degli impianti.

2014PRMA0028 Bore BO132 - Interventi vari TUTTI 0 0 0 0 0 0 0

PROGRAMMA INVESTIMENTI 2017 APPROVATO CONSUNTIVO INVESTIMENTI RENDICONTATO - PERIODO DAL 01/01/2017 AL 31/12/2017



ALLEGATO 1 

MONTAGNA 2000 - PARMA

CONSUNTIVO INVESTIMENTI SERVIZIO IDRICO INTEGRATO ANNUALITA' 2017 

Codice Comuni Titolo Servizio
Importo 

progettuale

Importo 

lordo 

pianificato 

2017

Contributi 

pianificati 

2017

Importo 

netto 

pianificato 

2017

Importo 

lordo 

consuntivo 

2017

Contributi 

consuntivo 

2017

Importo 

netto 

consuntivo 

2017

Scostamento
Nota del gestore in caso di scostamento maggiore del ± 20%

del rendicontato rispetto al pianificato e in caso di interventi

non previsti nel 2017

PROGRAMMA INVESTIMENTI 2017 APPROVATO CONSUNTIVO INVESTIMENTI RENDICONTATO - PERIODO DAL 01/01/2017 AL 31/12/2017

2014PRMA0029 Bore BO133 - Sistemi di contabilizzazione acqua ACQUEDOTTO 0 0 0 0 0 0 0

2016PRMA0094 Bore
Ripristino sorgenti e serbatoi, sostituzione e adeguamento tratti di rete idrica 

acquedotti Capoluogo, Zani, Rovina ed altri minori
ACQUEDOTTO 43.000 0 0 0 0 0 0 0

2014PRMA0030 Borgo Val di Taro
BVT100 - Adeguamento e recupero funzionale del serbatoio idrico in località 

Peticcio a servizio dell'acquedotto di Borgotaro Capoluogo
ACQUEDOTTO 53.000 0 0 0 0 0 0 0

2014PRMA0031 Borgo Val di Taro
BVT101 - Potenziamento/rifacimento tratti acquedotto rurale delle Tre Fontane (ex 

PRIP 2011)
ACQUEDOTTO 175.000 75.000 0 75.000 0 0 0 -100

Posticipato per sincronizzare tempistiche Piano operativo Ambiente "Interventi per 

la tutela del territorio e delle acque". Ritardi nella progettazione esecutiva legati alla 

difficoltà a contattare tutti proprietari dei terreni attraversati

2014PRMA0032 Borgo Val di Taro
BVT102 - Completamento opere di presa acquedotto Tre Fontane e collegamento 

alla rete di adduzione
ACQUEDOTTO 42.000 0 0 0 0 0 0 0

2014PRMA0033 Borgo Val di Taro
BVT103 - Rifacimento/estendimento collettore fognario nel Rio Varacola in loc. 

Costazza
FOGNATURA 40.000 40.000 0 40.000 0 0 0 -100

Difficoltà tecniche nel reperire i dati necessari alla progettazione esecutiva. Non 

erano ancora disponibili per la restituzione cartografica e digitale i dati delle reti e 

degli impianti. Sono in corso i rilievi e la georeferenziazione degli impianti.

2014PRMA0034 Borgo Val di Taro
BVT104 - Rifacimento e messa a norma impianto di trattamento reflui in loc. 

Monticelli (100AE)
DEPURAZIONE 56.000 0 0 0 0 0 0 0

2014PRMA0035 Borgo Val di Taro BVT105 - Interventi vari TUTTI 0 0 0 0 0 0 0

2014PRMA0036 Borgo Val di Taro BVT106 - Sistemi di contabilizzazione acqua ACQUEDOTTO 0 0 0 0 0 0 0

2014PRMA0037 Borgo Val di Taro BVT107 - Sistemazione  reti di adduzione acquedotti ACQUEDOTTO 45.000 0 0 0 0 0 0 0

2016PRMA0095 Borgo Val di Taro
Rifacimento parziale e recupero funzionale cunicolo fognario in Piazza Verdi.Largo 

Roma nel Capoluogo
FOGNATURA 100.000 0 0 0 68.806 0 68.806 100 Intervento previsto nell'annulaità 2016 ma completato anno 2017

2016PRMA0096 Borgo Val di Taro
Potenziamento sistema depurativo (II livello) dell'agglomerato di Borgotaro (7.500 

AE)
DEPURAZIONE 200.000 0 0 0 221.075 0 221.075 100 Intervento pianificato per l'annualità 2016, completato nel 2017

2018PRMA0128 Borgo Val di Taro
BVT27A - Ripristino sorgenti potenziamento tratto reti acquedotti del Capoluogo e 

in loc. Arola - Monticelli
ACQUEDOTTO 0 0 0 0 0 0 0

2014PRMA0038 Compiano
CO121 - Rifacimento/potenziamento tratti di rete di distribuzione di Sugremaro e 

Compiano Capoluogo
ACQUEDOTTO 65.000 0 0 0 0 0 0 0

2014PRMA0039 Compiano
CO122 - Potenziamento/miglioramento acquedotto rurale di Costa Mezzana, 

Oratorio, ecc. (PRIP 2011)
ACQUEDOTTO 0 0 0 0 0 0 0

2014PRMA0040 Compiano CO123 - Interventi vari TUTTI 0 0 0 0 0 0 0

2014PRMA0041 Compiano CO124 - Telecontrollo serbatoi idrici e sollevamento fognario di Isola ACQUEDOTTO 0 0 0 0 0 0 0

2014PRMA0042 Compiano CO125 - Sistemi di contabilizzazione acqua ACQUEDOTTO 0 0 0 0 0 0 0

2016PRMA0097 Compiano Lavori di miglioramento e adeguamento acquedotti minori e reti di distribuzione ACQUEDOTTO 20.000 20.000 0 20.000 0 0 0 -100
Difficoltà tecniche nel reperire i dati necessari alla progettazione esecutiva. Non 

erano ancora disponibili per la restituzione cartografica e digitale i dati delle reti e 

degli impianti. Sono in corso i rilievi e la georeferenziazione degli impianti.

2016PRMA0098 Compiano Ampliamento depuratore a servizio dell'agglomerato di Sugremaro (a.e.>200) DEPURAZIONE 225.000 0 0 0 0 0 0 0

2014PRMA0043 Fornovo di Taro
FDT146 - Variante alla condotta di pompaggio acquedotto del Capoluogo e 

alimentazione località Salita con consolidamento area serbatoi.
ACQUEDOTTO 185.000 0 0 0 0 0 0 0

2014PRMA0044 Fornovo di Taro FDT147 - Lavori di ristrutturazione impianto sollevamento gallerie filtranti ACQUEDOTTO 100.000 0 0 0 0 0 0 0

2014PRMA0045 Fornovo di Taro FDT148 - Lavori di ristrutturazione depuratore del Capoluogo (II livello) DEPURAZIONE 150.000 50.000 0 50.000 51.173 0 51.173 2

2014PRMA0046 Fornovo di Taro FDT149 - Lavori di ristrutturazione rete fognaria del Capoluogo FOGNATURA 150.000 0 0 0 0 0 0 0

2014PRMA0047 Fornovo di Taro FDT150 - Interventi vari TUTTI 0 0 0 0 0 0 0

2014PRMA0048 Fornovo di Taro FDT151 - Sistemi di contabilizzazione acqua ACQUEDOTTO 0 0 0 0 0 0 0

2014PRMA0049 Fornovo di Taro FDT152 - Telecontrolli serbatoi ACQUEDOTTO 0 0 0 0 0 0 0

2016PRMA0099 Fornovo di Taro Completamento e messa in esercizio nuovo serbatoio idrico in loc. Case Tebaldi ACQUEDOTTO 143.000 0 0 0 0 0 0 0

2016PRMA0106
Fornovo di Taro, 

Terenzo

* Interventi strutturali necessari al superamento delle criticità sullacquedotto 

intercomunale Monte Bosso, a servizio dei comuni di Fornovo di Taro e Terenzo
ACQUEDOTTO 67.587 67.587 0 67.587 57.885 0 57.885 -14 Nota ATERSIR: nuovo intervento nulla osta ATERSIR CAMB.75/2017 



ALLEGATO 1 

MONTAGNA 2000 - PARMA

CONSUNTIVO INVESTIMENTI SERVIZIO IDRICO INTEGRATO ANNUALITA' 2017 

Codice Comuni Titolo Servizio
Importo 

progettuale

Importo 

lordo 

pianificato 

2017

Contributi 

pianificati 

2017

Importo 

netto 

pianificato 

2017

Importo 

lordo 

consuntivo 

2017

Contributi 

consuntivo 

2017

Importo 

netto 

consuntivo 

2017

Scostamento
Nota del gestore in caso di scostamento maggiore del ± 20%

del rendicontato rispetto al pianificato e in caso di interventi

non previsti nel 2017

PROGRAMMA INVESTIMENTI 2017 APPROVATO CONSUNTIVO INVESTIMENTI RENDICONTATO - PERIODO DAL 01/01/2017 AL 31/12/2017

2014PRMA0084
Opere 

pluricomunali
RICA156 - Rilievi e cartogafia TUTTI 100.000 10.000 0 10.000 22.132 0 22.132 121

L'importo stimato della pianificazione è risultato inferiore rispetto alle necessità 

richieste per l'esecuzione dell'intervento

2014PRMA0085
Opere 

pluricomunali

DEP157 -Interventi di adeguamento al sistema depurativo (sistemazione fosse 

Imhoff, rifacimenti carraie e recinzioni, realizzazione dissabbiatori in testa alle fosse, 

adegumento by-pass, sostituzione chiusini, allacciamento scarichi)

DEPURAZIONE 135.000 45.000 0 45.000 15.275 0 15.275 -66
Difficoltà tecniche nel reperire i dati necessari alla progettazione esecutiva. Non 

erano ancora disponibili per la restituzione cartografica e digitale i dati delle reti e 

degli impianti. Sono in corso i rilievi e la georeferenziazione degli impianti.

2016PRMA0090
Opere 

pluricomunali
Interventi vari di manutenzione straordinaria TUTTI 1.000.000 170.000 0 170.000 248.019 0 248.019 45 Incremento non prevedibile di interventi di manutenzione strordinaria

2016PRMA0093
Opere 

pluricomunali
Sistemi di contabilizzazione acqua ACQUEDOTTO 200.000 30.000 0 30.000 0 0 0 -100

Difficoltà tecnico amministrative nel reperire i dati degli utenti forfettari: le 

anagrafiche ricevute dal Comune di Tornolo risultano frammentarie e poco 

rispondenti agli indirizzi reali. La progettzione è stata preceduta da una lunga attività 

di revisione dell'anagrafica.

2016PRMA0101
Opere 

pluricomunali
Lavori di messa in sicurezza delle captazioni idriche ACQUEDOTTO 350.000 50.000 0 50.000 8.710 0 8.710 -82 Ritardi nell'ottenimenti degli atti di assenso da parte  degli Enti

2016PRMA0102
Opere 

pluricomunali

Messa a norma degli impianti elettrici e interventi per il miglioramento 

dell'efficienza energetica degli impianti
ACQUEDOTTO 200.000 28.000 0 28.000 99.383 0 99.383 254

Incremento delle attivtà volta alla necessità della società di incrementare l'efficienza 

energetica degli impianti

2016PRMA0103
Opere 

pluricomunali

Sistemi di telecontrollo dei serbatoi, degli impianti di depurazione e delle reti idriche-

fognarie
TUTTI 150.000 30.000 0 30.000 21.469 0 21.469 -28 Intervento completato nel 2018

2014PRMA0050
Pellegrino 

Parmense

PP139 - Sostituzione ed adeguamento tratti rete idrica acquedotti Capoluogo, Ca' 

del Rengo ed altri minori 
ACQUEDOTTO 60.000 20.000 0 20.000 0 0 0 -100

Difficoltà tecniche nel reperire i dati necessari alla progettazione esecutiva. Non 

erano ancora disponibili per la restituzione cartografica e digitale i dati delle reti e 

degli impianti. Sono in corso i rilievi e la georeferenziazione degli impianti.

2014PRMA0051
Pellegrino 

Parmense

PP140 - Sostituzione ed adeguamento impianti elettrici serbatoi Case Volpi, Casa 

Bianca ed altri minori
ACQUEDOTTO 33.000 0 0 0 0 0 0 0

2014PRMA0052
Pellegrino 

Parmense
PP141 - Interventi vari TUTTI 0 0 0 0 0 0 0

2014PRMA0053
Pellegrino 

Parmense
PP142 - Sistemi di contabilizzazione acqua ACQUEDOTTO 0 0 0 0 0 0 0

2014PRMA0054 Solignano
SOL159 - Ripristino sorgenti, sostituzione ed adeguamento tratti di rete idrica 

acquedotto Capoluogo, Fopla e loc. diverse
ACQUEDOTTO 40.000 0 0 0 0 0 0 0

2014PRMA0055 Solignano SOL160 - Lavori di ristrutturazione condotte idriche del Capoluogo ACQUEDOTTO 40.000 30.000 0 30.000 0 0 0 -100
Difficoltà tecniche nel reperire i dati necessari alla progettazione esecutiva. Non 

erano ancora disponibili per la restituzione cartografica e digitale i dati delle reti e 

degli impianti. Sono in corso i rilievi e la georeferenziazione degli impianti.

2014PRMA0056 Solignano SOL161 - Completamento rete fognaria e fossa imhoff in loc. Case Boselli di Fosio DEPURAZIONE 50.000 0 0 0 0 0 0 0

2014PRMA0057 Solignano SOL162 - Lavori di miglioramento e potenziamento reti fognarie del Capoluogo FOGNATURA 30.000 0 0 0 0 0 0 0

2014PRMA0058 Solignano SOL163 - Interventi vari TUTTI 0 0 0 0 0 0 0

2014PRMA0059 Solignano SOL164 - Sistemi di contabilizzazione acqua ACQUEDOTTO 0 0 0 0 0 0 0

2016PRMA0100 Solignano
Lavori di miglioramento e potenziamento reti di adduzione e distribuzione degli 

acquedotti funzionali
ACQUEDOTTO 20.000 20.000 0 20.000 0 0 0 -100 Difficoltà tecniche nel reperire i dati necessari alla progettazione esecutiva

2014PRMA0060 Terenzo
TE65A-TE66F - Lavori di sostituzione tratti di rete fognaria ed idrica in loc. Boschi di 

Bardone
FOGNATURA 68.000 25.000 0 25.000 0 0 0 -100 Ritardi nell'ottenimento delle autorizzazioni da parte degli Enti

2014PRMA0061 Terenzo TE165 - Lavori di rifacimento tratti di condotte fognarie nel Capoluogo FOGNATURA 35.000 0 0 0 0 0 0 0

2014PRMA0062 Terenzo TE166 - Interventi vari TUTTI 0 0 0 0 0 0 0

2014PRMA0063 Terenzo TE167 - Sistemi di contabilizzazione acqua ACQUEDOTTO 0 0 0 0 0 0 0

2014PRMA0064 Tornolo
TE168 - Installazione di telecontrolli sui serbatoi idrici di Tarsogno, Tornolo e S.Maria 

del Taro
ACQUEDOTTO 0 0 0 0 0 0 0

2014PRMA0065 Tornolo
TO86 - Sistemazione ed adeguamento impianto di depurazione di Tarsogno 

(AGGLOMERATO  547 A.E.)
DEPURAZIONE 28.000 0 0 0 0 0 0 0

2014PRMA0066 Tornolo TO169 - Ristrutturazione vecchi allacciamenti utenze acquedotti in località varie ACQUEDOTTO 60.000 15.000 0 15.000 2.040 0 2.040 -86 Lavori affidati e in corso di esecuzione

2014PRMA0067 Tornolo TO170 - Interventi vari TUTTI 0 0 0 0 0 0 0

2014PRMA0068 Tornolo TO171 - Sistemi di contabilizzazione acqua ACQUEDOTTO 0 0 0 0 0 0 0

2014PRMA0069 Valmozzola
VA70A-VA72F -Lavori di costruzione impianto di depurazione in loc. Mormorola 

(AGGLOMERATO 145 A.E.)
DEPURAZIONE 52.000 0 0 0 43.320 0 43.320 100 Lavori pianificati per l'annualità 2016 e completati anno 2017

2014PRMA0070 Valmozzola
VA72F- Lavori di costruzione rete fognaria ed impianto di trattamento reflui in loc. 

San Martino -La Borella (50AE), Maestri (35AE), Roncotasco (10AE) e rifacimento 

condotte in loc. diverse.

DEPURAZIONE 137.000 0 0 0 0 0 0 0



ALLEGATO 1 

MONTAGNA 2000 - PARMA

CONSUNTIVO INVESTIMENTI SERVIZIO IDRICO INTEGRATO ANNUALITA' 2017 

Codice Comuni Titolo Servizio
Importo 

progettuale

Importo 

lordo 

pianificato 

2017

Contributi 

pianificati 

2017

Importo 

netto 

pianificato 

2017

Importo 

lordo 

consuntivo 

2017

Contributi 

consuntivo 

2017

Importo 

netto 

consuntivo 

2017

Scostamento
Nota del gestore in caso di scostamento maggiore del ± 20%

del rendicontato rispetto al pianificato e in caso di interventi

non previsti nel 2017

PROGRAMMA INVESTIMENTI 2017 APPROVATO CONSUNTIVO INVESTIMENTI RENDICONTATO - PERIODO DAL 01/01/2017 AL 31/12/2017

2014PRMA0071 Valmozzola
VA157 - Sostituzione ed adeguamento tratti di rete idrica acquedotti in loc. 

Mormorola, Mariano ecc..
ACQUEDOTTO 15.000 0 0 0 0 0 0 0

2014PRMA0072 Valmozzola VA158 - sistemi di contabilizzazione acqua TUTTI 0 0 0 0 0 0 0

2014PRMA0073 Valmozzola VAR156 - Interventi vari ACQUEDOTTO 0 0 0 0 0 0 0

2014PRMA0074
Varano de' 

Melegari

VM134 - Sostituzione ed adeguamento tratti di rete idrica e impianto di 

sollevamento acquedotti Capoluogo e Castagnola.
ACQUEDOTTO 114.000 0 0 0 33.060 0 33.060 100 Lavori previsti nell'annualità 2016 e completati nel 2017

2014PRMA0075
Varano de' 

Melegari

VM135 - Adeguamento e sostituzione tratti di rete idrica in Loc. Riviano, Monte 

Salso, Monti Alti e altre minori.
ACQUEDOTTO 65.000 30.000 0 30.000 0 0 0 -100

Posticipato per sincronizzare tempistiche Piano operativo Ambiente "Interventi per 

la tutela del territorio e delle acque"

2014PRMA0076
Varano de' 

Melegari
VM136 - Interventi vari TUTTI 0 0 0 0 0 0 0

2014PRMA0077
Varano de' 

Melegari
VM137 - Sistemi di contabilizzazione acqua ACQUEDOTTO 0 0 0 0 0 0 0

2014PRMA0078
Varano de' 

Melegari

VM138 - Realizzazione impianti di  telecontrollo serbatoi Pozzo Peschiera, 

Castagnola, Castello, Monte Mariolo e Lovai
ACQUEDOTTO 0 0 0 0 0 0 0

2016PRMA0107
Varano de' 

Melegari
* Collettore acque reflue Viazzano e Piani Riva FOGNATURA 0 0 0 0 0 0 0

2018PRMA0132
Varano de' 

Melegari
VDM74D - Costruzione impianto di depurazione loc. Vianino DEPURAZIONE 0 0 0 0 0 0 0

2014PRMA0079 Varsi
81MD - Lavori di ripristino sorgenti e serbatoi e sostituzione ed adeguamento tratti 

di rete idrica acquedotti in loc. Varsi, Rocca, Sgui e Baghetti
ACQUEDOTTO 20.000 20.000 0 20.000 0 0 0 -100

La crisi idrica nel 2016-2017 non permetteva di realizzare interventi sugli acquedoti 

in oggetto per non aggravare ulteriormente la situazionè già precaria

2014PRMA0080 Varsi
VAR153 - Lavori di ripristino sorgenti e serbatoi e sostituzione ed adeguamento 

tratti di rete idrica acquedotti frazionali
ACQUEDOTTO 20.000 0 0 0 0 0 0 0

2014PRMA0081 Varsi
VAR80F-VAR82F - Lavori di costruzione impianto di trattamento reflui in loc. Lubbia 

di sopra e adeguamento collettori nel Capoluogo e in loc. Pontremoli - 1° STRALCIO
DEPURAZIONE 35.000 0 0 0 0 0 0 0

2014PRMA0082 Varsi VAR154 - Sistemi di contabilizzazione acqua ACQUEDOTTO 0 0 0 0 0 0 0

2014PRMA0083 Varsi VAR155 - Interventi vari TUTTI 0 0 0 0 0 0 0

2016PRMA0104 Varsi Realizzazione nuova linea di distribuzione a servizio di via Cenni nel Capoluogo ACQUEDOTTO 19.000 0 0 0 0 0 0 0

932.587 0 932.587 994.583 0 994.583

Codice Comuni Titolo Servizio
Importo 

progettuale

Importo 

lordo 

pianificato 

2017

Contributi 

pianificati 

2017

Importo 

netto 

pianificato 

2017

Importo 

lordo 

consuntivo 

2017

Contributi 

consuntivo 

2017

Importo 

netto 

consuntivo 

2017

Scostamento Note giustificative

2014PRMA0021 Berceto
16MD - Lavori di sostituzione ed adeguamento tratti di rete idrica acquedotti in 

località Pian Farioli, Ghiare ed altri minori
ACQUEDOTTO 120.000 60.000 0 60.000 0 0 0 -100

2014PRMA0022 Berceto
BER143 - Ristrutturazione rete fognaria in loc. Fugazzolo di Sotto, Tralariva e Case 

Brusini
FOGNATURA 40.000 0 0 0 0 0 0 0

2014PRMA0023 Berceto BER144 - Interventi vari (comprese manutenzioni straordinarie) TUTTI 15.000 0 15.000 0 0 0 -100

2014PRMA0024 Berceto BER145 - Sistemi di contabilizzazione acqua ACQUEDOTTO 80.000 0 0 0 0 0 0 0

2015PRMA0086 Berceto BER14D  - adeguamento depuratori Capoluogo e Ghiare DEPURAZIONE 70.883 0 0 0 0 0 0 0

2015PRMA0087 Berceto BER15F - Adeguamento collettore via di Sales e località Poggio FOGNATURA 140.000 0 0 0 0 0 0 0

2015PRMA0088 Berceto
BER16A - Ripristino sorgenti , sostituzione adeguamento tratti rete idrica acquedotti 

località Cervellino, Corchia e altri minori
ACQUEDOTTO 140.000 0 0 0 0 0 0 0

75.000 0 75.000 0 0 0

TOTALE INVESTIMENTI

TOTALE INVESTIMENTI



 

 
Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Parma n. 8 del 6.03.2019  

 
 
 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato. Approvazione consuntivo 2017 e revisione ordinaria 

Programma Operativo Interventi 2015 – 2019 - Gestore Montagna 2000 S.p.A.  

 
 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 
articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 
 
          

              Il Dirigente 

Area Servizio Idrico Integrato 

              F.to Ing. Marco Grana Castagnetti 
 

 

Bologna, 6 marzo 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Approvato e sottoscritto 
 
 

Il Coordinatore del Consiglio Locale di Parma 

                   F.to Tiziana Benassi 

 

Il segretario verbalizzante 

F.to Fausta Pizzaghi 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
 

La suestesa deliberazione: 
 

 ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi (come da attestazione). 

 
 
 
 

Il Direttore 

        F.to Ing.  Vito Belladonna 

Bologna, 3 giugno 2019 

 


	CLPR_8_2019_SII consuntivi Montagna 2000
	All 1 Consuntivo M2000
	Relazione M2000 Consuntivo 2017
	M2000_cons2017_REV_B

	CLPR_8_2019_SII consuntivi Montagna 2000
	CLPR_8_2019_SII consuntivi Montagna 2000

